
 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
                            redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento interno 
 

Seduta n. 172 del 19 settembre 2019 

 1 

 

Presiede il Presidente, Fabrizio Volpini. 

Assiste il Segretario della IV Commissione assembleare permanente, Maria 
Antonietta Giannetti. 

Coadiuva nell'assistenza ai Consiglieri e nella verbalizzazione Pamela Scaloni della 
segreteria della IV Commissione assembleare permanente. 

Alle ore 14,45 nella Sala 3.33, terzo piano della sede dell’Assemblea legislativa 
regionale delle Marche, sita in Piazza Cavour n. 23 - Ancona, il Presidente, ai sensi 
del comma 2 dell’articolo 28 del Regolamento interno, verificata la presenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 

 Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

 
 
PAA n. 68/2019 “Piano regionale integrato per il contrasto, la prevenzione e la 
riduzione del rischio da Gioco d' Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e 
social network (dipendenze digitali). Legge regionale 3 febbraio 2017, n. 3, articolo 
9, comma 1.” 
Relatori: Marconi – Leonardi - Esame parere della I Commissione 
 
Approvazione della proposta di atto amministrativo; 

 

 

Il Presidente comunica che la I Commissione assembleare permanente ha espresso 
parere favorevole sulla proposta di atto amministrativo; la commissione prende atto 
del parere medesimo, quindi, discute in merito all’inserimento della clausola 
valutativa; intervengono, oltre al Presidente Fabrizio Volpini, i consiglieri Luca 
Marconi, Sandro Zaffiri, Francesco Micucci e la Vicepresidente Elena Leonardi. 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
                            redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento interno 
 

Seduta n. 172 del 19 settembre 2019 

 2 

Conclusa la discussione il Presidente, verificata la presenza del numero legale ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione il testo 
della PAA n. 68/2019, senza l’inserimento della clausola valutativa. 

Votazione: 

La Commissione approva. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all'ordine del giorno che reca: 

 

Parere n. 169/2019 "Modifica all'imputazione finanziaria del cofinanziamento 
regionale della DGR 114/2019 ad oggetto "Approvazione di criteri e modalità di 
utilizzo del Fondo statale per le politiche della famiglia 2018 a favore dei Centri per 
la famiglia, di cui all'Intesa n. 110 approvata in sede di Conferenza Unificata il 
31/10/2018"    

Relatori: Marconi – Leonardi – Esame ed approvazione Parere; 

 

Il Presidente dà la parola al relatore di maggioranza, consigliere Luca Marconi, e alla 
relatrice di minoranza, Vicepresidente Elena Leonardi. 

Conclusa la discussione il Presidente, verificata la presenza del numero legale ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la 
seguente proposta di parere: 

 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 905/2019, “Richiesta di parere alla 
Commissione Consiliare competente ed al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: ‘Modifica all’imputazione finanziaria del 
cofinanziamento regionale della DGR 114/2019 ad oggetto “Approvazione di criteri e 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
                            redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento interno 
 

Seduta n. 172 del 19 settembre 2019 

 3 

modalità di utilizzo del Fondo statale per le politiche della famiglia 2018 a favore dei 
Centri per la famiglia, di cui all’Intesa n. 110 approvata in sede di Conferenza 
Unificata il 31/10/2018””; 

UDITI il relatore di maggioranza Consigliere Luca Marconi e la Vicepresidente Elena 
Leonardi; 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione;  

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole.  

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione 
assembleare permanente” approva. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all'ordine del giorno che reca: 

 
 
PAA n. 60/2019 “Piano socio-sanitario regionale 2019 – 2021.  Il cittadino, 
l'integrazione, l’accessibilità e la sostenibilità.” - Relatori: Volpini – Leonardi – 
Approvazione degli emendamenti a firma del Presidente Luca Ceriscioli e tecnici 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
                            redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento interno 
 

Seduta n. 172 del 19 settembre 2019 

 4 

Il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 
del Regolamento interno, passa all’esame degli emendamenti a firma del Presidente 
Luca Ceriscioli e di quelli tecnici e alla votazione dei medesimi. 
 
Votazione: 
 
Emendamento 1 
La Commissione approva. 
 
Sub emendamento 2 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 3 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 4 
La Commissione approva. 
 
Sub emendamento 5 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 6 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 7 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 8 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 9 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 10 
La Commissione approva. 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
                            redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento interno 
 

Seduta n. 172 del 19 settembre 2019 

 5 

Emendamento 11 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 12 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 13 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 14 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 15 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 16 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 17 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 18 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 19 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 20 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 21 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 22 
La Commissione approva. 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
                            redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento interno 
 

Seduta n. 172 del 19 settembre 2019 

 6 

Emendamento 23 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 24 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 25 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 26 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 27 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 28 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 29 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 30 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 31 
La Commissione approva. 
 
Emendamento 32 
La Commissione approva. 
 
 
 
Nel corso della votazione intervengono, oltre al Presidente Fabrizio Volpini, la 
Vicepresidente Elena Leonardi, i consiglieri Luca Marconi il quale, relativamente al 
sub emendamento 5, chiede, ai sensi del comma 3 dell’articolo 52 del Regolamento 
interno, che sia messa a verbale la seguente dichiarazione: “Mi astengo dal voto in 
quanto ritengo aberrante l’istituzione di un garante alla salute. Qualora fosse istituita  
 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
                            redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento interno 
 

Seduta n. 172 del 19 settembre 2019 

 7 

tale figura andrebbe valutata l’esigenza di istituire un garante anche per la tutela di 
altri diritti e libertà fondamentali”, Sandro Zaffiri. 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all'ordine del giorno che reca: 
 
 
 
PAA n. 70/19 "Piano sociale regionale 2019-2021 – Indirizzi prioritari e strategie per  
lo sviluppo e l'innovazione del welfare marchigiano e per il rafforzamento degli 
interventi in materia di servizi sociali. Centralità del cittadino ed equità nell'ambito del 
processo di integrazione tra sistemi di welfare". – Relatori: Volpini – Pergolesi 
 
Audizione del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport; 
 

 

 
Partecipano il Dirigente Servizio Politiche Sociali e Sport, nonché  i funzionari del 
Servizio medesimo. 
Il Presidente dà la parola al Dirigente Servizio Politiche Sociali e Sport; nel corso 
della seduta dà la parola alla funzionaria del servizio medesimo.  
 
Intervengono oltre al Presidente, Fabrizio Volpini, la Vicepresidente Elena Leonardi, i 
consiglieri Luca Marconi e Enzo Giancarli. 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto 7 iscritto all’ordine del giorno, come 
integrato, che reca: 
 

Parere n. 173/2019 “"Criteri di riparto e modalità di utilizzo del Fondo Regionale per 
le non autosufficienze. Interventi a favore degli "anziani" e delle "disabilità 
gravissime" - Annualità 2019. Modifica alla DGR n. 1697/2018"  
Nomina relatori, esame ed eventuale approvazione - 

 



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
                            redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento interno 
 

Seduta n. 172 del 19 settembre 2019 

 8 

Il Presidente, nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del 
Regolamento interno, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la proposta di nominare 
relatore espressione della maggioranza il consigliere Francesco Micucci e relatrice 
espressione delle minoranze la Vicepresidente Elena Leonardi. 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
Partecipano il Dirigente Servizio Politiche Sociali e Sport, i funzionari del Servizio 
medesimo.  
Il Presidente dà la parola al relatore di maggioranza, consigliere Luca Marconi, e alla 
relatrice di minoranza, Vicepresidente Elena Leonardi. 
Nel corso della seduta il Presidente dà la parola al Dirigente Servizio Politiche Sociali 
e Sport e al funzionario del servizio medesimo. 
Conclusa la discussione il Presidente, verificata la presenza del numero legale ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la 
seguente proposta di parere: 
 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1060/2019, 2019 “Richiesta di 
parere al Consiglio delle Autonomie Locali e alla Commissione assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “Criteri di riparto e modalità 
di utilizzo del Fondo regionale per le non autosufficienze. Interventi a favore degli 
anziani e delle disabilità gravissime - Annualità 2019. Modifica alla DGR n. 
1697/2018”; 
UDITI il relatore di maggioranza Consigliere Francesco Micucci e la Vicepresidente 
Elena Leonardi; 
PRESO ATTO delle risultanze della discussione;  
VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  



 
 

 
 

 
 
 

 
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  
 

PROCESSO VERBALE 
                            redatto ai sensi dell’articolo 29, comma 9, del Regolamento interno 
 

Seduta n. 172 del 19 settembre 2019 

 9 

 
DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole.  
 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione 
assembleare permanente” approva. 
 
La Commissione rinvia l’approvazione del verbale della seduta precedente. 
 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 17,00. 
 
              Il Presidente                                                                   Il Segretario 
            Fabrizio Volpini                                                     Maria Antonietta Giannetti 


